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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở 6 tháng đầu năm 2024 

 

I. Việc tổ chức quán triệt các văn bản, quy định về thực hiện QCDC ở 

cơ sở, tổ chức thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP, ngày 09/01/2015 của 

Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính 

nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập. 

1. Việc thực hiện trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, của 

cán bộ, công chức, viên chức 

Việc thực hiện dân chủ là phát huy quyền làm chủ của cán bộ, công chức, 

viên chức và nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị góp phần 

xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thật sự của nhân dân, có đủ phẩm 

chất chính trị, đạo đức, lối sống, năng lực và trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, 

làm việc có năng suất, chất lượng, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đề ra, 

đồng thời phòng ngừa, ngăn chặn và chống các hành vi tham nhũng, lãng phí, 

quan liêu, phiền hà, sách nhiễu nhân dân. 

2. Việc xây dựng và tổ chức thực hiện Quy chế dân chủ ở đơn vị; việc 

thực hiện công khai, dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị; thực hiện 

công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; xây dựng và thực 

hiện quy chế, quy định của cơ quan; kết quả tiếp nhận và giải quyết đơn thư 

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của cán bộ, công chức, viên chức và 

người lao động 

Thực hiện dân chủ trong quản lý và điều hành hoạt động của cơ quan, đơn 

vị; Công khai là yêu cầu quan trọng và là giải pháp hữu hiệu để bảo đảm sự trong 

sạch, bền vững của cơ quan. UBND xã niêm yết công khai các văn bản trong mọi 

lĩnh vực tại bộ phận một cửa, công khai rõ ràng cho mọi người biết, mọi người 

hiểu thông qua việc công bố, cung cấp thông tin chính thức về văn bản, hoạt động 

hoặc về nội dung nhất định; trong quản lý, sử dụng, đào tạo, bồi dưỡng, thực hiện 

chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức phải căn cứ vào tiêu 

chuẩn ngạch công chức, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức; tiêu chuẩn 

chức vụ lãnh đạo, quản lý; vị trí việc làm; gắn với công tác sử dụng, quản lý cán 

bộ, công chức, viên chức, phù hợp với kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng và nhu cầu 

xây dựng, phát triển nguồn nhân lực của cơ quan, đơn vị; tổ chức các cuộc họp 

định kỳ hàng tháng, hàng quý và 6 tháng để đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm 

vụ được giao và đề ra các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phải thực hiện trong thời 

gian tới. Cuối năm, người đứng đầu cơ quan, đơn vị phải tổ chức đánh giá tổng 

kết hoạt động của cơ quan, đơn vị tại hội nghị cán bộ, công chức, viên chức; tổ 

chức đánh giá định kỳ hàng năm đối với cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm 

quyền quản lý theo trình tự, thủ tục quy định về tuyển dụng, sử dụng, quản lý 
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công chức; Lắng nghe ý kiến phản ánh, phê bình của cán bộ, công chức, viên 

chức.  

Nguyên tắc xử lý đơn phải bảo đảm tuân thủ pháp luật; nhanh chóng, kịp 

thời; rõ ràng, thống nhất và tạo điều kiện thuận tiện cho công dân trong việc thực 

hiện các thủ tục về khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh. Trong 6 tháng đầu 

năm, UBND xã chưa tiếp nhận trường hợp phản ánh kiến nghị nào của người dân 

trên địa bàn xã. 

3. Việc thực hiện dân chủ trong quan hệ và giải quyết công việc với công 

dân, cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan 

Sắp xếp, bố trí nơi tiếp dân, thực hiện việc tiếp dân theo quy định; phân 

công người phụ trách công tác cải cách hành chính tại cơ quan; chỉ đạo và kiểm 

tra cán bộ, công chức trong việc giải quyết công việc của công dân; kịp thời có 

những biện pháp xử lý thích hợp theo quy định của pháp luật đối với những cán 

bộ, công chức không hoàn thành nhiệm vụ, thiếu tinh thần trách nhiệm, sách 

nhiễu, gây phiền hà, tham nhũng trong việc giải quyết công việc của công dân. 

II. Việc chỉ đạo và tổ chức thực hiện  uật thực hiện quy chế DCC  

1. Việc thực hiện các nội dung công khai để Nhân dân biết 

- Ủy ban nhân dân xã công khai Quyết định số 13/QĐ-UBND ngày 

04/01/2024 của UBND xã về việc ban hành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2024; Quyết định số 15/QĐ-UBND ngày 04/01/2024 của UBND xã về việc 

ban hành Chương trình công tác năm 2024, phương án chuyển dịch cơ cấu kinh 

tế và dự toán, quyết toán ngân sách năm 2024 trong kỳ họp hội đồng nhân dân và 

tuyên truyền trực tiếp trên đài truyền thanh để người dân biết. 

- Thường xuyên phối hợp Mặt trận, các đoàn thể tổ chức họp dân để tuyên 

truyền, vận động nhân dân thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

Nông thôn mới. Phối hợp các ngành, Ban ấp tổ chức dặm vá đường tỉnh lộ 952 

đoạn giáp ranh Tân An, chiều dài khoảng 10m, với số tiền khoảng 6.000.000đ do 

nhân dân đóng góp; Tổ chức 02 điểm họp dân công khai nguồn quỹ nhân dân 

đóng góp mô hình bóng đèn năng lượng mặt trời tuyến đường tỉnh lộ 952 chuyển 

sang mô hình gắn bảng tuyên truyền nông thôn mới, kết hợp với cột cờ trên địa 

bàn 2 ấp Tân Phú và Giồng Trà Dên, thuộc tuyến tỉnh lộ 952, có 65 người dân 

ham dự. 

- Kết hợp với Trạm TT&BVTV, Công ty Ba Mùa và Công ty Cổ phần Nông 

nghiệp GAP tổ chức 07 buổi khuyến nông và hội thảo về phân bón hữu cơ sinh 

học và thông tin tình hình diễn biến dịch hại, các giái pháp phòng trừ, có 155 lượt 

nông dân tham dự. 

- Tổng thu ngân sách 5.000.000đ, luỹ kế 3.705.674.000đ/ 7.302.873.000đ, 

đạt 50,74%. (trong đó: thu trợ cấp 0đ, luỹ kế: 3.352.674.000đ/ 6.416.713.000đ 

đạt 56,92%; thu trên địa bàn 5.000.000đ, luỹ kế 60.200.000đ/ 170.000.000đ đạt 

35,41%); thu tiền nền nhà trả chậm TDC 0đ, luỹ kế 67.000.000đ; thu gom rác 0đ, 



3 

lũy kế 28.875.000đ. Tổng chi ngân sách 35.000.000đ, luỹ kế 2.981.864.510đ/ 

7.302.873.000đ, đạt 40,83%.
(1)

 

- Công trình nạo vét Kênh Tân An đã nghiệm thu và đưa vào sử dụng, với 

chiều dài 2,6 km, tổng kinh phí 1.017.272.000 đồng, vốn từ nguồn sự nghiệp thủy 

lợi năm 2023. UBND xã bố trí lắp đặt 12 thùng nhựa có nấp đậy và cấm bảng 

tuyên truyền về điểm thu gom bao bì thuốc BVTV trên tuyến đường cộ Núi Nổi 

(nội đồng) và tập đoàn 9; ra quân tổ chức cấm 55 trụ sắt treo cờ và pa nô tuyên 

truyền nông thôn mới ấp GTD và 01 đoạn trước khu hành chính xã ấp Núi Nổi. 

- Ban nhân dân ấp Núi Nổi xây dựng mô hình pa nô tuyên truyền nông thôn 

mới, với 30 trụ sắt và treo cờ trên địa bàn ấp, chiều dài 610 m (đoạn từ UBND xã 

đến văn phòng ấp Núi Nổi), tổng kinh phí 13.500.000đ, do nhân dân đóng góp. 

- Các chương trình, dự án trên địa bàn xã có sử dụng kinh phí từ các nguồn 

đầu tư từ ngân sách Nhà nước và nhân dân đóng góp đều được công khai, minh 

bạch. UBND xã thực hiện dự án mô hình “Chăn nuôi dê sinh sản” thuộc Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 được 18 hộ tham gia, đối 

tượng hộ nghèo, cận nghèo, mới thoát nghèo không quá 36 tháng do Phòng LĐ. 

TBXH thị xã chủ trì; dự án chăn nuôi bò thịt có 25 hộ tham gia, đối tượng hộ cận 

nghèo, hộ mới thoát cận nghèo không quá 36 tháng do Phòng Kinh tế thị xã chủ 

trì.  

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Ngân hàng CSXH thị xã Tân Châu phân bổ 

các chương trình vay (ủy thác qua 4 Hội đoàn thể) để bình xét cho các đối tượng 

có đủ điều kiện vay vốn. Qua đó, đã giải ngân được 4.030.699.880 đồng/159 món 

vay, tỷ lệ nợ quá hạn toàn xã là 279 triệu/33 tỷ 379 triệu đồng, chiếm tỷ lệ 0,81%. 

Phối hợp với Hội người khuyết tật - Trẻ mồ côi - Bệnh nhân nghèo và Chùa 

Phù Sơn cấp 79 phần quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em nghèo, cận 

nghèo từ nguồn vận động với tổng số tiền 35.650.000 đồng. 

Công tác cấp phát quà cho hộ nghèo, cận nghèo với tổng số tiền 

204.940.000 đồng (trong đó Mặt trận thị xã hỗ trợ 82 hộ cận nghèo với số tiền 

49.200.000, còn lại 155.740.000 đồng do xã vận động), cụ thể như sau: hộ nghèo 

có 43 lượt với số tiền 18.600.000 đồng; hộ cận nghèo có 198 lượt với số tiền 

85.440.000 đồng; hộ khó khăn có 281 lượt với số tiền 100.900.000 đồng. 

- Phân công nhiệm vụ, quyền hạn của công chức tại bộ phận tiếp nhận và trả 

kết quả cho 1.300 trường hợp (Gồm: hoạt động chứng thực 668 trường hợp; quản 

lý hộ tịch 337 trường hợp; lĩnh vực làm việc 313 trường hợp); dịch vụ công trực 

tuyến là 362 hồ sơ; hoà giải 05 đơn tranh chấp đất đai, không thành; xử phạt vi 

phạm hành chính 05 trường hợp với số tiền 12.000.000 đồng; công tác tuyên 

truyền, phổ biến GDPL trên Đài truyền thanh được 12 lượt về Luật Hợp tác xã và 

Luật trẻ em… 

2. Những nội dung Nhân dân bàn, tham gia ý kiến và quyết định. 

                                                           

1- Giải ngân công trình nâng cấp lộ Hòa Tân - Hòa Thạnh 761.819.000đ, luỹ kế đến nay được: 

3.735.819.000đ/4.674.992.000đ đạt 79,91% (Nguồn ngân sách TW); giải ngân công trình nâng cấp đường Xếp Cỏ Găng đến 

nay được: 2.068.480.000đ/ 2.897.327.000đ đạt 90.03% (Nguồn ngân sách TW). 
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- Ủy ban nhân dân xã công khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, phương 

án chuyển dịch cơ cấu kinh tế và dự toán, quyết toán ngân sách năm 2024 trong 

kỳ họp Hội đồng nhân dân xã. Đa số đại biểu biểu quyết tán thành 100%. 

- Thường xuyên phối hợp Mặt trận, các đoàn thể tổ chức họp dân để tuyên 

truyền, vận động nhân dân thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

Nông thôn mới. Phối hợp các ngành, Ban ấp tổ chức dặm vá đường tỉnh lộ 952 

đoạn giáp ranh Tân An, chiều dài khoảng 10m, với số tiền khoảng 6.000.000đ do 

nhân dân đóng góp; Tổ chức 02 điểm họp dân công khai nguồn quỹ nhân dân 

đóng góp mô hình bóng đèn năng lượng mặt trời tuyến đường tỉnh lộ 952 chuyển 

sang mô hình gắn bảng tuyên truyền nông thôn mới, kết hợp với cột cờ trên địa 

bàn 2 ấp Tân Phú và Giồng Trà Dên, thuộc tuyến tỉnh lộ 952, có 65 người dân 

ham dự. 

- Kết hợp với Trạm TT&BVTV, Công ty Ba Mùa và Công ty Cổ phần Nông 

nghiệp GAP tổ chức 07 buổi khuyến nông và hội thảo về phân bón hữu cơ sinh 

học và thông tin tình hình diễn biến dịch hại, các giái pháp phòng trừ, có 155 lượt 

nông dân tham dự;  

- Ban nhân dân ấp Núi Nổi xây dựng mô hình pa nô tuyên truyền nông thôn 

mới, với 30 trụ sắt và treo cờ trên địa bàn ấp, chiều dài 610 m (đoạn từ UBND xã 

đến văn phòng ấp Núi Nổi), tổng kinh phí 13.500.000đ, do nhân dân đóng góp. 

- Tổng thu ngân sách 3.705.674.000đ/7.302.873.000đ, đạt 50,74%. (trong 

đó: thu trợ cấp 3.352.674.000đ/6.416.713.000đ đạt 56,92%; thu trên địa bàn 

60.200.000đ/170.000.000đ đạt 35,41%); thu tiền nền nhà trả chậm TDC 

67.000.000đ; thu gom rác 28.875.000đ.
(2)

 

- Công khai các quy định của pháp luật về thủ tục hành chính tại bộ phận 

tiếp nhận và trả kết quả và giải quyết các công việc liên quan đến nhân dân. 

3. Trách nhiệm của UBND xã trong tổ chức thực hiện những nội dung 

Nhân dân bàn và quyết định: Không có. 

4. Công tác tiếp dân và phối hợp giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, 

kiến nghị, phản ánh của Nhân dân.  số cuộc, Nội dung  

- Chủ tịch Ủy ban Nhân dân xã tổ chức tiếp công dân vào Thứ năm hàng 

tuần hoặc đột xuất tại Ủy ban Nhân dân xã. Qua 6 tháng đầu năm, Chủ tịch 

UBND xã tiếp  01 cuộc, liên quan đến đất đai. 

5. Việc xây dựng và thực hiện quy ước ở ấp 

- Quy ước 06 ấp đã được Ủy ban nhân dân thị xã phê duyệt vào năm 2014.
(3)

 

Tuy nhiên, do có sự điều chỉnh của Quyết định 41/2015/QĐ-UBND ngày 01 
                                                           

2- Giải ngân công trình nâng cấp lộ Hòa Tân - Hòa Thạnh 761.819.000đ, luỹ kế đến nay được: 

3.735.819.000đ/4.674.992.000đ đạt 79,91% (Nguồn ngân sách TW); giải ngân công trình nâng cấp đường Xếp Cỏ Găng đến 

nay được: 2.068.480.000đ/ 2.897.327.000đ đạt 90.03% (Nguồn ngân sách TW). 
3- Quy ước ấp GTD, QĐ công nhận số 1312/QĐ-UBND ngày 16/7/2014. 

 - Quy ước ấp Hoà Thạnh, QĐ công nhận số 1314/QĐ-UBND ngày 16/7/2014. 

 - Quy ước ấp Hoà Tân, QĐ công nhận số 1313/QĐ-UBND ngày 16/7/2014. 
 - Quy ước ấp Tân Đông, QĐ công nhận số 1315/QĐ-UBND ngày 16/7/2014. 

 - Quy ước ấp Tân Phú, QĐ công nhận số 1311/QĐ-UBND ngày 16/7/2014.  

 - Quy ước ấp Núi Nổi, QĐ công nhận số 1316/QĐ-UBND ngày 16/7/2014. 
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tháng 12 năm 2015 của Ủy ban nhân tỉnh An Giang về việc quy định về nội dung, 

trình tự thủ tục xây dựng, thực hiện Quy ước của khóm, ấp trên địa bàn tỉnh An 

Giang. UBND xã đã dự thảo Quy ước theo văn bản hướng dẫn mới và chỉ đạo 

Ban ấp tổ chức họp dân thực hiện theo đúng quy trình, thủ tục, hướng dẫn của 

UBND tỉnh. Chủ tịch Uỷ ban nhân dân cấp xã cùng Chủ tịch Uỷ ban Mặt trận Tổ 

quốc cấp xã xem xét nội dung của quy ước bảo đảm phù hợp với pháp luật, thuần 

phong, mỹ tục và trao đổi thống nhất với Chủ tịch Hội đồng nhân dân cấp xã về 

nội dung của quy ước. Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã lập Tờ trình số 109/TTr-

UBND ngày 17 tháng 10 năm 2022 về việc phê duyệt Quy ước các ấp trên địa 

bàn xã Tân Thạnh và đã trình Ủy ban nhân dân thị xã phê duyệt Quy ước (thông 

qua phòng văn hóa - thông tin thị xã) song đến nay vẫn chưa được phê duyệt. 

6. Việc  ây dựng và Thực hiện xã Văn hóa NT , xã NT , Phong trào 

TDĐK DĐ VH 

- Kiện toàn thành viên Ban chỉ đạo Phong trào “TDĐKXDĐSVH” và “Nếp 

sống đô thị văn minh” năm 2024; triển khai kế hoạch tổ chức thực hiện Phong 

trào “TDĐKXDĐSVH” và phân công thành viên phụ trách tiêu chí xã văn hóa 

nông thôn mới; củng cố, cập nhật hồ sơ minh chứng xã văn hóa nông thôn mới 

năm 2024. Các ấp đang ký gia đình văn hoá và ấp văn hoá năm 2024. 

Trên đây là báo kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở 6 tháng đầu năm 

2024 của UBND xã./. 
 

Nơi nhận: 

- TT. Đảng ủy xã;                                                                                          

- CT, PCT. UBND xã Lê Quốc Hải; 

- Các ngành, đơn vị xã;         

- Lưu: VT. nthung. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 ê Quốc Hải 
 


		2024-05-21T08:07:22+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN THẠNH<tanthanh@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




